ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 КАМЕНЕЦКОЕ
УЗЛОВСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от 22 июня 2023 года
	           № 81

Об утверждении Положения о резервном фонде администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района
В соответствии со ст.81 Бюджетного кодекса РФ, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Каменецкое Узловского района, администрация муниципального образования Каменецкое Узловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района от 08.06.2020 года № 71 «Об утверждении Правил выделения средств из резервного фонда администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района» следующие изменения:
1.1.  пункт 2 постановления изложить в новой редакции:

«Размер резервного фонда администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района устанавливается решением о бюджете муниципального образования Каменецкое  Узловского района»;

1.2. пункт 5 приложения № 1 к постановлению администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района от 08.06.2020 № 71 изложить в новой редакции:

«Выделяемые средства предназначаются для частичного покрытия расходов на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

К мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий относятся:

а) проведение аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства и других объектах;

б) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для граждан, пострадавших от чрезвычайной ситуации;

в) создание резерва материально-технических ресурсов для оказания помощи лицам, пострадавшим от стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

г) прочие неотложные нужды, связанные с ликвидацией последствий или предупреждением чрезвычайных ситуаций, не предусмотренные в бюджете муниципального образования на текущий год;

д) проведение аварийных ремонтных и восстановительных работ по заявлению органов государственной власти».

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

      Глава администрации

муниципального образования
Каменецкое Узловского района                                                 А.А. Чудиков

                                                                                                                    Приложение

        к Постановлению администрации
муниципального образования
 Каменецкое Узловского района
                                                                                            № 81   от 22.06.2023 года
Положение о резервном фонде администрации
муниципального образования Каменецкое
Узловского района

        Настоящее Положение устанавливает правовые основы формирования резервного фонда администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района, направления расходования средств фонда, принципы управления и контроля над использованием средств фонда
1. Основные положения
1.1. Резервный фонд администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района (далее - Фонд) - денежные средства бюджета муниципального образования Каменецкое Узловского района, предназначенные для финансирования непредвиденных расходов, в том числе мероприятий, связанных с предотвращением и ликвидацией последствий природных, демографических и иных чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Каменецкое Узловского района.
2. Формирование Фонда
2.1.
Фонд образуется в составе бюджета муниципального образования
Каменецкое Узловского района.
2.2.
Размер резервного фонда администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района устанавливается решением о бюджете муниципального образования Каменецкое  Узловского района;

3. Направления расходования средств Фонда

3.1.
Выделяемые средства расходуются на финансирование непредвиденных расходов и мероприятий, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, других чрезвычайных и экстренных ситуаций.

3.2.
К   мероприятиям    по    предупреждению    и    ликвидации
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий относятся:
а) проведение аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства и других объектах;
б) оказание единовременной материальной помощи лицам пострадавшим в результате стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций, а также выплату разовых премий и оказание разовой материальной помощи гражданам за услуги в ликвидации последствий стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций;

в) развертывание и содержание временных пунктов проживания граждан, пострадавших от чрезвычайной ситуации;

г) создание резерва материально – технических ресурсов для оказания помощи лицам, пострадавшим от стихийных бедствий, пожаров и чрезвычайных ситуаций;

д) прочие неотложные нужды, связанные с ликвидацией после или предупреждением чрезвычайных ситуаций, не предусмотренных в бюджете муниципального образования на текущий финансовый год;

е) проведение аварийных ремонтных и восстановительных работ по заявлению органов государственной власти.

3.3. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных средств организаций, средств соответствующих бюджету и других источников.

3.4. К непредвиденным расходам относятся расходы, не предусмотренные в бюджете муниципального образования Каменецкое Узловского района и необходимые для обеспечения работ по благоустройству территории.

4. Управление средствами Фонда

4.1. Решение о выделении средств Фонда принимает глава администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района на основании заключения комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.

4.2. Управление средствами Фонда в пределах своей компетентности осуществляет финансовый орган администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района.
5. Контроль над использованием средств резервного Фонда

5.1. Администрация муниципального образования Каменецкое Узловского района предоставляет отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда приложением к годовому отчёту об исполнении бюджета муниципального образования Каменецкое Узловского района.
5.2. Отчет об использовании средств Фонда рассматривается Собранием депутатов одновременно с отчетом об использовании бюджета за прошедший финансовый год.

5.3. Выделяемые средства предназначаются для частичного покрытия расходов на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.